[image: image1.jpg]

 Администрация Черниговского района

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.12.2010  г.                             с. Черниговка                                 №  180-па

Об утверждении Положения о порядке

определения мнения населения о качестве

оказания муниципальных услуг в Черниговском

муниципальном районе

 На основании   Федерального  закона от 6.10.2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в соответствии с Уставом муниципального образования Черниговский район

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о  порядке определения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в Черниговском муниципальном районе (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника управления делами Администрации Черниговского района Лященко О.А.

Глава Администрации

Черниговского района

                                    В.Н. Семкин

                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                         Постановлением Администрации

                                                                         Черниговского района

                                                                         от 24.12.2010 г. № 180-па

Положение

о порядке определения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг в Черниговском муниципальном районе

1.Настоящее Положение  определяет порядок назначения, подготовки и проведения  изучения мнения населения  на территории Черниговского муниципального района  по определению качества оказания муниципальных услуг.

2.Под  изучением мнения населения  в Положении понимается проведение опросов по выявлению мнения населения района о качестве оказания на территории района муниципальных услуг.

3.Опрос по выявлению мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг может осуществляться следующими способами:

1) методом интервьюирования в форме личной беседы опрашивающего (далее - интервьюер) с опрашиваемым (далее - респондент) в соответствии с бланком опроса.

При проведении опроса интервьюер задает респонденту вопросы, содержащиеся в бланке опроса, и фиксирует ответы респондента. Ответы, содержащиеся в бланке опроса, являются строго альтернативными (респондент должен выбрать только один вариант ответа из предложенных вариантов).

Бланк опроса  обязательно должен включать:

-точную формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса;

-место проведения опроса (наименование населенного пункта, улицы, номер дома) и дату проведения опроса;

-таблицу, включающую следующие графы: N п/п - (1); Ф.И.О. - (2); дата рождения - (3); адрес места жительства - (4); данные паспорта или заменяющего его документа опрашиваемых - (5); варианты ответов - "да", "нет" или "затрудняюсь ответить" - (6); подпись опрашиваемого лица - (7); дата внесения подписи — (8);

2)с использованием  сети Интернет.

Вопрос,  для изучения мнения населения, с альтернативными вариантами ответов размещается на официальном сайте Администрации Черниговского района.

Опрос проводится в течение  30 дней  с момента размещения вопроса на официальном сайте Администрации Черниговского муниципального района.

При проведении опроса с использованием  средств Интернет части 4, 5, 7, пункты 3, 4,5, 6, 7 части 11 и часть 12 настоящего положения не применяются.

4.В опросе имеют право участвовать жители Черниговского района постоянно  проживающие в границах территории, на которой проводится опрос.

5.Жители Черниговского района участвуют в опросах на равных основаниях.  Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.

6.Участие в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждений или отказу от них.

7.Не имеют права участвовать в опросе лица, признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда.

8.Опрос граждан может проводиться одновременно на всей территории Черниговского района, а также на части его территории (в поселении, в населенном пункте, улице и т. д.).

9.Изучение мнения населения по качеству предоставления муниципальных услуг проводится по инициативе Главы района и оформляется распоряжением.

10.Распоряжение Главы района об инициативе проведения опроса в обязательном порядке должно содержать:

1)правовые основания проведения опроса;

2)вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на опрос;

3)обоснование необходимости проведения опроса;

4)территория проведения опроса;

5)метод проведения опроса

11.Организатором проведения опросов является  управление делами Администрации Черниговского муниципального района. Управление делами в пределах своей компетенции:

1)организует исполнение Положения при проведении опроса и обеспечивает его соблюдение;

2)осуществляет контроль за соблюдением права жителей Черниговского района на участие в опросе;

3)не позднее чем за 10 дней до проведения опроса оповещает жителей района о дате и сроках (периоде), времени, методике проведения опроса, вопросе (вопросах), предлагаемом (предлагаемых) при проведении опроса, форме опросного листа, своем местонахождении, номере телефона;

4)обеспечивает изготовление опросных листов;

5)оборудует пункты опроса;

6)составляет списки участников опроса;

7)составляет список лиц, осуществляющих сбор подписей;

8)устанавливает итоги опроса и обнародует их;

12.Лица, осуществляющие сбор подписей, подсчитывают результаты опроса путем суммирования данных, содержащихся в опросных листах. Организатор опроса анализирует, обобщает полученные данные, на основании которых готовит отчет о результатах опроса по определению мнения населения о качестве оказываемых муниципальных услуг. Отчет утверждается заместителем Главы Администрации района, курирующим деятельность управления делами Администрации.

13.Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется за счет средств районного бюджета.